
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359  39Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

PERÍODO: 22 A 24/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM CLÉCIO NAHUM ALVES
CPF: 329.729.542-20;
SD PM PAULO EDERSON MARQUES LOBATO
CPF: 789.150.312-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1463-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): PORTEL - PA
PERÍODO: 19 A 21/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM TED DANTAS ARCHAR DA
SILVA CPF: 399.658.562-49;
SGT PM CLÉCIO NAHUM ALVES
CPF: 329.729.542-20;
CB PM VANDERSON FAVACHO DA SILVA
CPF: 395.298.862-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1764-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): AFUÁ - PA
PERÍODO: 28/03 A 01/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO ROBERTO DA SILVA
QUARESMA CPF: 379.445.092-20;
SGT PM LUIZ ROBERTO AMADOR CABRAL
CPF: 454.576.382-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1765-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 21 A 23/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM RUI OTÁVIO BARROS DA SILVA
CPF: 301.750.032-20;
CB PM LUCICLÉIA DOS SANTOS LOBATO
CPF: 356.015.742-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 168909

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

RESUMO DE PORTARIA Nº 231 
DE 18 DE ABRIL DE 2017

Conceder ao militar: CEL QOBM SÉRGIO NONATO BRITO DE 
SOUZA, 2,5 (DUAS E MEIA) diárias. Origem: Belém. Destino: 
Brasília - DF. Período: 24 a 26 de Abril de 2017. Objetivo: a 
serviço da Corporação.

Protocolo: 169579

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 028/2017-DGPC/DIVERSOS DE 20 DE 
ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;

CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ VALLINOTO DE 
SOUZA, mat. 54185818, Diretora de Divisão, para acompanhar 
como FISCAL, a execução do Contrato n.º 013/2017-PCE/PA, 
fi rmado com a empresa VIDEBAND INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CONFECCÇÕES EIRELI-ME, Inscrita no CNPJ/MF, nº 
03.574.465/0001-44, cujo objeto é a Aquisição, por lote, de 
300 bandeiras, sendo 100 unidades da Polícia Civil do Pará, 
100 unidades do Estado do Pará e 100 unidades do Brasil, 
para atendimento do Setor de Patrimônio da Diretoria de 
Administração da Polícia Civil do Pará, baseado no processo nº. 
2017/970, de 02/01/2017;.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 169721
PORTARIA N.º 027/2017-DGPC/DIVERSOS DE 19 DE 

ABRIL DE 2017
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora JULIETE MONTEIRO OLIVEIRA, mat. 
700398/1, Papiloscopista, para acompanhar como FISCAL, a 
execução do Contrato n.º 012/2017-PCE/PA, fi rmado com a 
empresa JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, Inscrita no 
CNPJ/MF, nº 11.036.136/0001-78, cujo objeto é a Aquisição de 
Tinta para Impressão Digital, frasco de 40 ml, cor preta para 
atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Pará, 
baseado no processo nº. 2017/75940, de 09/02/2017.lotada na 
Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Pará – DIDEM;.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 169582
PORTARIA N.º 026/2017-DGPC/DIVERSOS DE 18 DE 

ABRIL DE 2017
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR O servidor JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA, 
mat. 3157334/1, Chefe de Serviços, para acompanhar como 
FISCAL, a execução do Contrato n.º 011/2017-PCE/PA, fi rmado 
com a empresa SOLUÇÃO PLANEJAMENTO E COMÉRCIO EIRELI-
EPP, Inscrita no CNPJ/MF, nº 06.911.404/0001-13, cujo objeto é 
aquisição de colchão solteiro, espuma D45, branco, certifi cada 
com selo de qualidade Pró Espuma, para atender as Unidades 
Policiais da Capital e do Interior, baseado no processo nº. 
2017/9822, de 10/01/2017.lotada na Diretoria de Identifi cação 
da Polícia Civil do Pará – DIDEM;.

II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 169581

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2014-PCE-PA
Aditivo: 3; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Empresa Split Service Ref. Comércio 
e Serviços Ltda-ME, CNPJ:11.048.879/0001-68; Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato nº 015/2014-PCE por mais 12 (doze) 
meses; Data da Assinatura: 22/04/2017; Vigência: 22/04/2017 a 
22/04/2018; Contrato:015; Exercício:2014; Orçamento:Unidade 
Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará, Programa: 
1425-Segurança Pública, Atividade: 8266-Realização de 
Polícia Judiciária, Natureza da Despesa: 339039-Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica, Programa de Trabalho: 
06.181.1425.8266-Realização das Ações de Polícia Judiciária, 
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários, Foro:Belém/Pa, 
Endereço da Contratada: Av. Pedro Álvares Cabral. Nº 65, CEP: 
66.615-860, Bairro, Marambaia, Fone (91) 3255-1055/98890-
9750, Belém/PA, Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
Representante Legal da empresa Split Service Ref. Comercio e 
Serviços Ltda-ME: Sr. Clésio Santana Souza de Lima

Protocolo: 169274

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº :001/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e a empresa BWB Negócios Publicitários 
Ltda CNPJ nº 84.147.081/0001-47: Objeto: Prestação de serviço 
de assinatura de 02 (dois) exemplares do Jornal Impresso “Diário 
do Pará”. Data da Assinatura:24/04/2017.Valor:R$=1.329,64. 
Dotação Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará. 
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão. Atividade: 8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza da 
Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.  Programa de 
Trabalho: 06.122.1297.8338.339039.0101.Fundamentação Legal: 
Art. 25, da lei nº 8.666/93. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino 
de Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 169693

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2017/58958
PREGÃO Nº. 007/2017

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 007/2017, cujo objeto era aquisição 
de Tinta para Impressão Digital, frasco de 40 ml, cor preta, 
para atendimento da Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil 
do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
ITEM 001: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME;
CNPJ. 11.036.136/0001-78;
End: Tv. Lomas Valentinas, 2625, sala 301, bairro Marco, Belém/PA;
Tel. (91) 3072-5775/98109-4821;
CEP: 66.093-677 E-mail: jmfcomerciome@gmail.com
Item 01 – R$5.088,00 (cinco mil e oitenta e oito reais).
Belém, 19 de abril de 2017
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 169385


